
Nd. 329. Nefndarálit [26. mál]
um frv. til 1. um breyt. á 1. nr. 70 5. júní 1947, um fjárhagsráð, innflutningsverzlun
og verðlagseftirlit.

Frá minni hl. fjárhagsnefndar (EOl).

Barátta fyrir því að gefa frjálsa byggingu hæfilegra íbúðarhúsa hefur staðið
nokkur ár á Alþingi, eftir að það kom í ljós, að ríkisstjórn og fjárhagsráð þrengdu
óeðlilega kosti landsmanna í krafti þeirra heimilda til takmarkana á byggingu
íbúðarhúsa, sem veittar eru í lögunum um fjárhagsráð. En eins og kunnugt er, kom
það í ljós, að þessar takmarkanir ollu bæði húsnæðisskorti meðal almennings og
atvinnuleysi meðal byggingarverkamanna.

A Alþingi 1949 flutti ég breytingartillögu við lögin um fjárhagsráð. að aftan
við 5. gr. bættist svo hljóðandi málsgrein (þskj. 566):

"ÞÓ skal þeim, sem ekki eiga íbúð, heimilt án fjárfestingarleyfis að byggja
íbúðarhús fyrir sjálfa sig, enda sé íbúðin eigi stærri en ákveðið er um verka-
mannabústaði. "

Þessi tillaga var felld. En síðar á þinginu flutti fjárhagsnefnd Nd. sem heild
breytingartillögu við sömu grein laganna, og hljóðaði fyrri hluti hennar svo:

"ÞÓ skal heimilt að byggja hagkvæmar smáíbúðir án fjárfestingarleyfis, en
ráðherra skal með reglugerð ákveða stærðartakmörk íbúða." (þskj. 734.)

Þessi tillaga var samþykkt, en þar sem þetta var seint á þingi, náði frv. ekki
afgreiðslu.

A næsta þingi, 1950, flutti meiri hluti fjárhagsnefndar Nd. (E0l, JóhH, sA, AA)
frumvarp, er fór fram á samsvarandi breytingu, að við 5. gr. nefndra laga væri
bætt þessu atriði m. a.:

"ÞÓ skal heimilt að byggja hagkvæmar smáíbúðir án fjárfestingarleyfis, en
ráðherra skal með reglugerð ákveða stærðarlakmörk þeirra."

Frumvarp með þessu sem aðalefni var síðan samþykkt við allar þrjár um-
ræður í Nd., og sent til efri deildar.

Í efri deild fór málið til fjárhagsnefndar, og gaf hún 17. jan. 1951 út sameigin-
legt álit um frv., og segir í því (þskj. 505):



"Samkomulag varð um að leggja til, að frv. yrði samþykkt, en einstakir nefndar-
menn áskilja sér rétt til að bera fram breytingartillögur eða fylgja brtt., sem fram
kynnu að koma."

En þegar hér var komið sögu, hafði annar aðili komið til skjalanna.
Þrír þingmenn Sjálfstæðisflokksins höfðu flutt þáltill. um að afnema skömmtun

á byggingarefni. Við hana hafði ég flutt brtt. um að gefa nú þegar frjálsan inn-
flutning á byggingarvörum.

Tillagan hafði verið send fjárhagsráði til umsagnar.
Í umsögn sinni, dags. 13. jan. 1951, hafði fjárhagsráð lagzt gegn samþykkt

þess að gefa frjálsa byggingu íbúðarhúsa og frjálsan innflutning byggingarefnis og
fært m. a. fram svo hljóðandi röksemd:

"Fjárhagsráði hefur skilizt, að vegna tilrauna til þess að fá að nota fé úr mót-
virðissjóði verði að takmarka fjárfestingu við ákveðið hámark og að það sé full-
komlega skilyrði fyrir því, að leyfi fáist til þess að nota mótvirðissjóð. Ef fara
ætti eftir tillögu þessari, mundi það gera ómögulegt að sýna forráðamönnum mót-
virðissjóðs fram á, hver fjárfestingin væri, þar sem takmarkanirnár næðu aðeins
til hluta hennar."

Með þessari yfirlýsingu sinni viðurkenndi fjárhagsráð tvennt:
1) Að ráðið leit á erlenda menn í Washington sem "forráðamenn mótvirðis-

sjóðs", en ekki á Alþingi, sem samkvæmt íslenzkum lögum ræður mótvirðissjóði.
Og að ráðið leit á sig sem fulltrúa og eftirlitsmenn hinna amerísku auðmanna
með fjárfestingarmálum Íslendinga, en taldi sig ekki fulltrúa þings og þjóðar.

2) Að hinir erlendu yfirboðarar höfðu krafizt þess, að fjárfesting Íslendinga
væri takmörkuð og að þeir, hinir útlendu menn, hefðu völdin um það, hver fjár-
festingin væri. Takmörkunin á íbúðabyggingum Íslendinga var því eitt af skil-
yrðum þeirra fyrir því að "leyfa" Íslendingum að nota mótvirðissjóðinn, sem ís-
lendingar leggja sjálfir fram og eiga!

Eftir að umboðsmenn ameríska auðvaldsins á íslandi höfðu þannig látið i ljós
skoðanir þess, varð skyndilega breyting á afstöðu ýmissa þingmanna til lagafrum-
varpsins um að gefa frjálsa byggingu hæfilegra Íbúðarhúsa. Meiri hlutinn Í fjár-
hagsnefnd efri deildar, sem áður hafði öll mælt með frv., snerist nú skyndilega
gegn því, er meiri hlutinn fann, hvernig blés að vestan, og lagði nú til, að frv. væri
vísað frá með rökstuddri dagskrá. Var sú tillaga nefndarinnar samþykkt með 10
atkv. gegn 5, eftir að átalin höfðu verið þau undarlegu vinnubrögð, er þarna kæmu
í ljós, og snarsnúningur meiri hluta nefndarmanna.

Þannig fór um baráttuna fyrir því að gefa frjálsa byggingu hóflegra íbúðar-
húsa á Alþingi 1950-51. Bandaríkjavaldið hafði kippt í spottann, brúður þess
kippzt við, - en of seint til þess að það kæmi ekki í ljós, hvaða aðili taldi sig
geta ráðið því, hvort Íslendingar fengju að byggja yfir sig eða ekki.

Í byrjun yfirstandandi þings flutti ég svo ásamt hv. þm. Siglf. það frv., sem hér
um ræðir: að gefa frjálsa byggingu hæfilegra íbúðarhúsa og miða þá við, hvað
hæfilegt þykir um verkamannabústaði.

Frumvarpið fór til fjárhagsnefndar neðri deildar, þeirra sömu, er flutti frv. þa"
1950, sem fyrr getur og hlaut svo söguleg afdrif. Og nú lögðust þeir sömu menn
er þá fluttu frv., á móti því að gefa frjálsa byggingu hæfilegra íbúðarhúsa.

Ég álít hins vegar, að þörf Íslendinga fyrir nýtt húsnæði sé svo brýn, neyðin.
sem þúsundir Íslendinga búa við í húsnæðismálum, hrópi svo til þjóðar og þings,
að það beri tafarlaust að gefa byggingu hæfilegra íbúðarhúsa frjálsa, og legg því
til, að frv. sé samþykkt.

Þess skal getið, að samtök byggingarverkamanna hafa hvað eftir annað tekið
undir kröfuna um, að byggingar verði gefnar frjálsar, m. a. gerði Múrarafélagið,
sem atvinnuleysið hefur bitnað mjög á, það á fundi sínum 3. júlí s. l.

Alþingi, 27. nóv. 1952.

Einar Olgeirsson.


